[image: ]
	EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO
E GÁS NATURAL S. A. - PRÉ-SAL PETRÓLEO S. A. - PPSA
NIRE: 53 5 0000531-5 - CNPJ: 18.738.727/0001-36

[bookmark: _GoBack]EXTRATO DA ATA DA 130a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO,
REALIZADA EM 29 DE NOVEMBRO DE 2024
[bookmark: _Hlk143255938]Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta minutos, realizou-se, de maneira remota, via Microsoft Teams, a 130ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração da Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e Gás Natural S.A. – Pré-Sal Petróleo S.A. A reunião foi conduzida pelo Presidente, ARTHUR CERQUEIRA VALERIO, e dela participaram os Conselheiros ANA PAULA DE MAGALHÃES ALBUQUERQUE LIMA, ROBERTO SEARA MACHADO POJO REGO, VALDER RIBEIRO DE MOURA e MICHELINE XAVIER FAUSTINO. Participou também da reunião o Presidente do Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração – CPES, VINÍCIUS TORQUETTI DOMINGOS ROCHA, a Diretora-Presidente Interina, TABITA YALING CHENG LOUREIRO, e o Diretor de Administração, Finanças e Comercialização, SAMIR PASSOS AWAD. A Assessora da Presidência, MARIA LUIZA PAIVA PEREIRA SOARES, foi designada Secretária. O Presidente deu início à reunião colocando em apreciação os assuntos em pauta, que passaram a ser tratados na ordem e da forma a seguir relatadas.
(1) Aprovação da minuta da ata e extrato da ata da 129ª Reunião Ordinária, de 25/10/2024 – A ata foi lida, aprovada e assinada pelos Conselheiros, que igualmente aprovaram o seu extrato para divulgação no sítio eletrônico da empresa. (2) Análise das atas do Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração – CPES – A ata da 50ª Reunião foi analisada e não houve comentários para registro. (3) Análise das atas do Comitê de Auditoria – COAUD – As atas das 139ª e 140ª Reuniões Ordinárias foram analisadas e não houve comentários para registro. (4) Nomeação de membro do COAUD em 2025 – O Conselho de Administração decidiu nomear KAREN MOTTA ALBUQUERQUE como membro do Comitê de Auditoria da PPSA, em 1º mandato de três anos, a partir de 02/01/2025 até 31/12/2027, em substituição a NILO JOSÉ PANAZZOLO, cujo 2º e último mandato se encerra em 31/12/2024. (5) Aprovação das Demonstrações Financeiras Intermediárias Auditadas do 3º trimestre de 2024 – O Conselho decidiu aprovar as Demonstrações Financeiras Intermediárias Auditadas do 3º trimestre de 2024. (6) Aprovação do início do processo de licitação para contratação de serviços de suporte técnico e sustentação de aplicações web – O Conselho aprovou o início processo licitatório, via pregão eletrônico, para a contratação de serviços de desenvolvimento de aplicações web (Fábrica de Software) e suporte técnico especializado e sustentação de aplicações web, pelo valor estimado de R$ 8.742.215,73, com prazo de 58 meses para execução e 60 meses de vigência. (7) Aprovação do Plano Anual de Atividades de Auditoria Interna - PAINT 2025 – O Conselho de Administração considerou o trabalho muito bem estruturado e aprovou a proposta do Plano Anual de Atividades de Auditoria Interna – PAINT 2025. (8) Acompanhamento da Execução do PAINT do 3º trim-2024 - O Conselho tomou ciência da execução do PAINT referente ao 3º trimestre de 2024. (9) Resumo Executivo mensal - Ed. 06 – Novembro - O Conselho foi atualizado sobre os principais assuntos em andamento na PPSA. (10) Acompanhamento mensal do Planejamento Estratégico – O Conselho tomou ciência do reporte mensal do Planejamento Estratégico 24-28 referente a outubro de 2024. (11) Acompanhamento trimestral dos resultados dos Programas de PLR – Participação nos Lucros ou Resultados e do RVA – Remuneração Variável Anual, referentes ao 3º trimestre de 2024 – O Conselho tomou ciência das tabelas que demonstram o resultado parcial dos indicadores da PLR e RVA e respectivos índices alcançados no período. (12) Submissão do Relatório Trimestral do Programa de Integridade do 3º trimestre de 2024 - O Conselho tomou ciência do Relatório Trimestral de Integridade do 3º trimestre de 2024 (RL.DAFC.007/2024). (13) Previsão de Receitas da União - O Conselho foi atualizado sobre as receitas realizadas e previstas de comercialização de óleo e gás natural para a União em 2024. (14) Assuntos gerais – (a) Licitações e Contratações - O Conselho foi atualizado sobre o cronograma de licitações e contratações; e (b) Ausência da reunião – O Conselheiro Guilherme Mello justificou a sua ausência nesta reunião pela necessidade de assessorar o Ministro de Estado da Fazenda no mesmo horário.  O Conselho acatou a justificativa.

Atesto que as deliberações acima foram extraídas da ata que constará no
Livro de Atas de Reuniões do Conselho de Administração da empresa.

Maria Luiza Paiva Pereira Soares
Governança Corporativa
Página 1 de 4
image1.jpeg
PPSA

PRE-SAL PETROLEO S/A